
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА  СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО  КРАЯ

19.01.2024                   г .  Ставрополь                      №  57
О внесении изменений в бюджетный прогноз муниципального образования 
города Ставрополя Ставропольского края на период до 2028 года, 
утвержденный постановлением администрации города Ставрополя 
от 31.01.2023 № 172

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 28 июня 2014 г. № 172-ФЗ «О стратегическом 
планировании в Российской Федерации», Положением о бюджетном процессе 
в городе Ставрополе, утвержденным решением Ставропольской городской 
Думы от 28 сентября 2005 года № 117, решением Ставропольской городской 
Думы от 06 декабря 2023 г. № 240 «О бюджете города Ставрополя на 2024 год 
и плановый период 2025 и 2026 годов», постановлением администрации 
города Ставрополя от 06.08.2015 № 1746 «Об утверждении Порядка 
разработки и утверждения бюджетного прогноза муниципального 
образования города Ставрополя Ставропольского края на долгосрочный 
период»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в бюджетный прогноз муниципального образования города 
Ставрополя Ставропольского края на период до 2028 года, утвержденный 
постановлением администрации города Ставрополя 31.01.2023 № 172 
«Об утверждении бюджетного прогноза муниципального образования города 
Ставрополя Ставропольского края на период до 2028 года», следующие 
изменения:

1) приложение 1 «Прогноз основных характеристик бюджета города 
Ставрополя на период до 2028 года» изложить в новой редакции согласно 
приложению 1;

2) приложение 2 «Предельные объемы расходов бюджета города 
Ставрополя на реализацию муниципальных программ города Ставрополя на 
период до 2028 года» изложить в новой редакции согласно приложению 2.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации города Ставрополя в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на  
заместителя главы администрации города Ставрополя, руководителя комитета 
финансов и бюджета администрации города Ставрополя Бондаренко Н.А.

Глава города Ставрополя    И.И. Ульянченко



Приложение 1

к постановлению администрации 
города Ставрополя 
от   19.01.2024  № 57

ПРОГНОЗ 
основных характеристик бюджета города Ставрополя на период до 2028 года

тыс. рублей
Наименование показателя 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028
Доходы, всего 16 533 392,08 18 023 812,45 16 266 196,20 16 906 636,18 13 138 922,75 12 705 838,78 12 851 507,24 13 000 281,52
из них:         
налоговые доходы 4 886 187,47 5 465 839,20 5 304 326,73 5 845 576,00 6 000 157,00 6 132 717,00 6 267 636,77 6 405 524,78
неналоговые доходы 818 281,14 877 111,04 705 846,52 825 457,80 829 111,85 839 741,17 850 489,86 861 376,13
безвозмездные поступления 10 828 923,47 11 680 862,22 10 256 022,95 10 235 602,38 6 309 653,90 5 733 380,61 5 733 380,61 5 733 380,61
Расходы, всего 16 358 865,27 17 698 091,33 16 659 028,30 17 459 442,05 13 298 438,54 12 878 735,08 12 923 688,51 13 073 952,02
из них:         
обслуживание 
муниципального долга

92 458,01 105 368,83 254 800,00 346 400,00 375 000,00 375 000,00 375 000,00 375 000,00

Дефицит/профицит            174 526,81 325 721,12 -392 832,10 -552 805,87 -159 515,79 -172 896,30 -72 181,27 -73 670,50
Муниципальный долг 2 098 531,02 1 989 945,51 2 109 975,42 2 119 784,13 2 119 784,13 2 119 784,13 2 119 784,13 2 119 784,13

Заместитель главы 
администрации города Ставрополя М.С. Дубровин



Приложение 2

к постановлению администрации 
города Ставрополя 
от    19.01.2024  № 57

ПРЕДЕЛЬНЫЕ ОБЪЕМЫ
расходов бюджета города Ставрополя на реализацию муниципальных программ города Ставрополя 

на период до 2028 года

тыс. рублей
Показатель 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Расходы бюджета города Ставрополя, всего 16 358 865,27 17 698 091,33 16 659 028,30 17 459 442,05 13 298 438,54 12 878 735,08 12 923 688,51 13 073 952,02
из них:         
расходы на реализацию муниципальных  
программ города Ставрополя, всего

15 387 938,07 16 320 481,20 15 302 575,80 16 017 025,66 11 742 302,61 11 159 545,15 11 058 930,90 11 059 360,90

в том числе:         
муниципальная программа «Развитие 
образования в городе Ставрополе»

6 165 459,96 8 189 096,30 8 566 509,60 9 833 707,90 6 778 099,13 6 186 699,66 6 186 699,66 6 186 699,66

муниципальная программа «Поддержка 
ведения садоводства и огородничества на 
территории города Ставрополя»

10 067,54 10 069,17 5 251,46 5 251,46 5 251,46 5 251,46 5 251,46 5 251,46

муниципальная программа «Социальная 
поддержка населения города Ставрополя»

4 128 649,03 3 953 958,95 2 813 717,33 2 086 086,61 2 073 403,85 2 047 504,50 2 047 504,50 2 047 504,50

муниципальная программа «Развитие 
жилищно-коммунального хозяйства, 
транспортной системы на территории 
города Ставрополя, благоустройство 
территории города Ставрополя»

3 650 559,20 2 003 573,53 2 006 767,44 1 996 135,31 1 028 704,12 1 028 704,12 941 401,53 941 401,53



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9
муниципальная программа «Развитие 
градостроительства на территории города 
Ставрополя»

3 538,52 2 499,57 9 488,30 9 488,30 9 488,30 9 488,30 9 488,30 9 488,30

муниципальная программа «Обеспечение 
жильем молодых семей в городе 
Ставрополе»

14 080,83 83 574,66 18 375,85 94 727,79 19 677,73 21 154,07 7 404,63 7 404,63

муниципальная программа «Культура 
города Ставрополя»

699 841,68 725 139,82 607 707,79 786 210,19 646 236,05 679 301,07 679 301,07 679 301,07

муниципальная программа «Развитие 
физической культуры и спорта в городе 
Ставрополе»

241 766,29 243 923,61 268 989,84 230 937,53 231 439,37 231 439,37 231 439,37 231 439,37

муниципальная программа «Молодежь 
города Ставрополя»

11 739,66 14 266,57 15 928,61 19 579,08 19 630,84 19 630,84 19 630,84 19 630,84

муниципальная программа «Управление 
муниципальными финансами и 
муниципальным долгом города 
Ставрополя»

80 520,84 100 354,72 254 800,00 346 400,00 375 000,00 375 000,00 375 000,00 375 000,00

муниципальная программа  «Управление и 
распоряжение имуществом, находящимся в 
муниципальной собственности города 
Ставрополя, в том числе земельными 
ресурсами»

24 212,80 15 366,32 23 395,69 11 365,06 11 508,97 11 508,97 11 508,97 11 508,97

муниципальная программа 
«Экономическое развитие города 
Ставрополя»

11 738,78 128 578,41 123 823,17 139 741,94 140 233,55 140 233,55 140 233,55 140 233,55

муниципальная программа «Развитие 
муниципальной службы и противодействие 
коррупции в городе Ставрополе»

244,00 117,19 260,00 260,00 260,00 260,00 260,00 260,00

муниципальная программа «Развитие 
информационного общества, оптимизация 
и повышение качества предоставления 

160 905,02 58 322,85 55 928,99 44 916,24 42 020,31 42 020,31 42 020,31 42 020,31



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9
государственных и муниципальных услуг в 
городе Ставрополе»

муниципальная программа «Обеспечение 
безопасности, общественного порядка и 
профилактика правонарушений в городе 
Ставрополе»

17 482,01 168 948,59 168 464,35 244 452,82 228 608,85 228 608,85 228 608,85 228 608,85

муниципальная программа «Обеспечение 
гражданской обороны, пожарной 
безопасности, безопасности людей на 
водных объектах, организация 
деятельности аварийно-спасательных 
служб, защита населения и территории 
города Ставрополя от чрезвычайных 
ситуаций»

120 807,70 138 843,40 154 107,14 123 428,48 120 436,74 120 436,74 120 874,52 121 304,52

муниципальная программа 
«Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности в городе 
Ставрополе»

5 973,82 5 973,82 9 359,34 9 359,34 9 359,34 9 359,34 9 359,34 9 359,34

муниципальная программа «Развитие 
казачества в городе Ставрополе»

2 944,00 2 944,00 2 944,00 2 944,00 2 944,00 2 944,00 2 944,00 2 944,00

муниципальная программа «Формирование 
современной городской среды на 
территории города Ставрополя»

37 406,39 474 929,72 196 756,90 32 033,61 0,00 0,00 0,00 0,00

Заместитель главы 
администрации города Ставрополя М.С. Дубровин


